


Kolonie
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.fragment.cz

www.albatrosmedia.cz

Sam Marsdenová
Kolonie – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2020

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 







5

KAPITOLA PRVNÍ

Můj táta říkával, že existují jen čtyři věci, které nelze skrýt: 
slunce, dva měsíce a pravda. Tak proč moje matka neustále lže?

Znovu zaklepu na dveře bratrova pokoje. Vím, že tam je, ale 
neodpovídá mi. Nečekám, že bude naměkko nebo tak něco, 
sama vím, jak jsou emoce nebezpečné. Ale dnes večer by mi 
mohl otevřít. Ignoruje mě už od doby, co obdržel Obětní pří
kaz. Když náš otec před devíti lety zemřel, ztratil Will o všech
no zájem, ale dnes večer mě nemůže jen tak nechat být. Pokud 
ovšem nechce zemřít.

„Wille,“ ozvu se, „vím, že tam jsi.“
„No a?“ odvětí.
„Musíme si promluvit.“
„Převlékám se.“
„Dávám ti třicet vteřin a pak jdu dovnitř.“
Pohlédnu z okna na rušný Éós. Někteří lidé už jsou na cestě 

do Aureoly, aby si na Ceremoniálu zabrali co nejlepší místa. 
Naše město má puls, ale chybí mu srdce. V minulosti jsem v Ce
remoniál věřila. Ale teď, když má být Will obětován, se mi tam 
jít nechce. 

Znovu zabouchám na Willovy dveře. 
„Jdu dovnitř.“



6

Otevřu a nevím co říct. Měla jsem si snad už dřív představit 
svého bratříčka v obětních šatech? Bylo by pak tohle jednoduš
ší? Usměju se, snažím se tím skrýt svůj strach. Máma říká, že 
úsměv je ta nejdůležitější věc, kterou si můžeme vzít na sebe, 
zejména v těžkých časech. Ale já nemůžu. Nemůžu se smát. 
I přesto přese všechno Will nevypadá, že by ho to děsilo. Zdá se 
být hrdý. Poprvé v životě se oholil. Kdo ho to naučil?

„Musíš se dostat na loď na Zemi,“ řeknu. „Prosím.“
„Máš hezké šaty,“ odpoví mi, jako by skládal kompliment 

naprostému cizinci.
Nad postelí mu visí transparent se slovy Největší štěstí nej

většího počtu a po celém pokoji jsou rozmístěné dárky hlásají
cí „S poděkováním“. Will vypadá odhodlaně. Snad je skutečně 
pře svědčený o tom, že se vzdává svého života pro kolonii. Sto
jím v tichosti. Hlavou se mi honí myšlenky, paže mi visí podél 
těla a dlaně mám zatnuté v pěsti.

Z nemoci má nateklý obličej, ale ani korektor s vysokým 
krytím mu nedokáže skrýt modřiny kolem očí. Viradart je bes
tie. Kdyby žil dál, za pár měsíců by mu vypadaly všechny zuby 
i vlasy a kůže by ho natolik svědila, že by si ji sám začal strhá
vat. Na Marsu neexistuje lék na Viradart, ale slyšela jsem, že 
jakmile se dostanete na Zemi, symptomy začnou rychle ustupo
vat. Abychom udrželi naši populaci a veškeré zdroje pod kont
rolou, obětuje Éós každého, kdo Viradartem onemocní. Poslat 
je na Zemi je příliš nákladné. Ale obětováni nejsou jen ti, co se 
nakazí Viradartem. Příkaz obdrží kdokoliv neproduktivní.

Will sedí za stolem, a i když to vypadá, že mu není dobře, 
vyzařuje z něj něco božského. Jako by už odešel a přidal se ke 
hvězdám. Stoupnu si naproti němu, položím dlaně na stůl a na
kloním se. 



7

„Nesmíš se nechat obětovat,“ řeknu.
Will klikne na svůj tablet a vystaví tím mezi námi průhled

nou stěnu. Obejdu stůl a podívám se na jeho webovou stránku. 
Dnes už jsem se na ni několikrát koukla. Lidé mu tam píšou 
dě kovné komentáře. „Jsme vděční za tvou oběť“, „Hrdina, jenž 
upřednostňuje společnost“ nebo „Nikdy na tebe nezapomene
me“. Nic osobního a zcela jistě ani dojemného.

„Wille?“ oslovím ho. Vzhlédne od obrazovky a z výrazu 
jeho tváře je jasné, že ho mám nechat být. „Prosím, zkus utéct.“

Zakroutí hlavou. „Bývaly doby, kdy jsi také věřila v náš svět.“
„Jak to, že se nebojíš smrti?“ 
„Protože nejsem sobec,“ odvětí.
„Wille, já nechci, abys umřel.“
„Budu obětován,“ řekne s prázdným pohledem a znovu se 

za dívá na web, „neumírám.“
„To je to samé,“ oponuju, „obětování nebo vražda nebo 

nešťastnou náhodou vyletět do vzduchu, všechno to končí 
smrtí.“

„A stejně tak i život,“ odpoví neústupně. 
Zvětší stěnu, roztáhne ji kolem sebe a zneprůhlední ji, takže 

na něj nevidím. Přelétnu očima po jeho trofejích. Bylo to teprve 
loni, co na střední škole Sunset High vyhrál cenu pro nejlepší
ho sportovce roku. Tehdy jsme ještě nevěděli, že má Viradart. 
Asi bych měla následovat nařízení vlády a potlačit své emoce – 
mám totiž pocit, že se rozbrečím. Před třemi týdny jsem přesta
la brát Vital, protože jsem nechtěla předstírat, že pro mě Willo
va smrt nic neznamená. Ovládat se je těžké, ale zvládám to. 
Zatím. Srdce se mi naplní bolestí a hrozí, že to na mně Will 
pozná, ale podlehnout právě teď lítosti ho nezachrání. Emoce 
by zapříčinily, že se uzavře ještě hlouběji do sebe.



8

Přemýšlej, Evo, jak se k němu dostaneš? Rozhlédnu se po 
pokoji a snažím se najít nějakou nápovědu. Jediné, co vidím, 
jsou sportovní trofeje a plakáty jeho oblíbeného fotbalového 
týmu Orbit Warriors. Než se nakazil, snil o tom, že za ně bude 
hrát. A měl šanci. Sporty byly jeho způsob, jak udělat mámu 
pyšnou. Mám to! Ceremoniál je poslední věc, kvůli které chce, 
aby na něho byla hrdá. Mám se pokusit ji přesvědčit, aby to 
nepodstupoval? Jenže teď se k ní ani nedostanu. Její doprovod 
mi neustále opakuje, že nepřijímá návštěvy. To není schůzka, 
já jsem její dcera, chce se mi zakřičet. Ale k ničemu by to ne
bylo, její tým je tvrdší než sklo, pod kterým je tohle město 
uvězněné. 

„Máma toho bude litovat, Wille.“
Cukne sebou. „Ne, nebude.“
„Mohla by.“
Jsou to poslední hodiny jeho života. Měla by tu být s ním. 

Vetřu si do dlaní dezinfekci. 
„Pamatuješ, co nám táta vyprávěl o Zemi?“ zeptám se. 
„Táta byl šílený.“
„Ale co když ne?“ namítnu a mávnu na jeho šaty a pak ven 

k Aureole. „Co když je tohle šílené? Na Zemi bys mohl žít nový 
život, Wille. Slunce je tam jasnější, rostou tam skutečné stromy. 
Země má lepší kyslík, půdu, pořádné jídlo, modré nebe a lidé 
jsou –“

„Ignoranti!“ přeruší mě. „Nejsou jako my. Co je to s tebou 
a tou tvojí posedlostí Zemí? Je zpustošená, neobyvatelná.“

„Nemyslím si, že vše, co nám o Zemi řekli, je pravda,“ od
povím.

„Dnes večer nemám na ty tvoje dětinské konspirační teorie 
čas.“ pronese.



9

„Země je obyvatelná. Odkud asi tak myslíš, že získáváme 
sadbu?“

„Není obyvatelná pro Marťany,“ začne zvyšovat hlas. 
„Samozřejmě že je, ničím se od Pozemšťanů nelišíme.“
„Ale ano!“
„Nic o Zemi nevíš,“ zvýším hlas, „protože věříš lžím, které 

nám na Marsu říkají.“
„A ty nevíš nic o Marsu,“ vykřikne, „protože jsi neskutečně 

posedlá Zemí!“
Zmírním tón. „Já vím, že se nemusíš obětovat, Wille.“ 
„Musím. Vláda ví, co je pro kolonii nejlepší.“
„Co to s tebou je? Proč chceš tak moc umřít?“
„Vypadni z mého pokoje!“
„Proč vždycky uděláš všechno, co řekne máti?“
„Nebudu obětován, protože to řekla máma. Je to pro mě 

pocta. Kdysi byla i pro tebe. Měla bys být za mou oběť vděčná. 
Obětovat neproduktivní je jediný způsob, jak tady nahoře pře
žít. Nejsem sobec a od tebe se hergot očekává, že budeš s mým 
rozhodnutím souhlasit!“

„Ode mě se očekává?“ Mám sto chutí vrhnout se na něj, ale 
nechci, aby tohle bylo to poslední, co po nás jeden druhému 
zůstane. „Wille, já nechci, abys umřel.“

„I kdybych chtěl utéct na Zemi,“ pronese jemnějším hlasem, 
„na loď se nedostanu. Dostal jsem obětní příkaz.“

„Někdy se lidem podaří dostat se dovnitř, pokud je osoba 
z hraniční kontroly pracovně uvědomělá.“

Zakroutí hlavou. „Ty to pořád nechápeš, že ne? Podívej se na 
mě,“ odmlčí se, „jsem nemocný, Evo, a to hodně. Stejně umřu.“

Pevně zatnu zuby. Tohle není možné. Kdybych mohla, dala bych 
za něj svůj život. Všimnu si balíčku s práškem v šuplíku ve stole.



10

„To je kara?“
„Neříkej to mámě, akorát by ji to rozrušilo.“
„Ono ji něco dokáže rozrušit?“.
„Jestli to někomu povíš,“ vyhrožuje mi, „nikdy ti to nezapo

menu.“
„Nikomu to nepovím. Ale kara je nebezpečná.“
„Nepoučuj mě.“ Otevře sáček. „Chceš trochu?“
„Ne!“
Dá si špetku do dlaně, poklepe ukazováčkem do bílého práš

ku a vetře si ho do dásní. S ohledem na jeho zručnost soudím, 
že už je na ní závislý.

„Co je?“ pronese podrážděně. 
Zamrazí mě. Dojde mi, že ho možná vidím naposledy. A ne

jen jeho. Cítím, jak se ze mě dere na povrch nesnesitelná směs 
smutku a zloby. Nevím, co je to za pocit, jen to, že je tak silný, 
že bych obětovala svůj život za jeho. Sleduju, jak si vtírá gel 
na vlasy do svých zrzavých vlasů, a v hlavě ucítím zmatek. 
Dnes večer pro něj bude hodně lidí truchlit. Má spoustu fa
noušků. Nasaju jeho vůni po popcornu a vím, že mi bude chy
bět, i když mu obvykle tvrdím, že smrdí. Každý máme svůj 
vlastní tělesný pach, a jakmile zemřeme, nelze jej redup likovat 
ani si ho zapamatovat. Přišla jsem na to, když zemřel táta. Až 
tu Will nebude, s velkou pravděpodobností si tyhle poslední 
momenty budu přehrávat pořád dokola. Zavrávorám, ale stih
nu se opřít o sloupek postele. Evo, řekni něco kloudného. Řek
ni něco, čeho nebudeš litovat. Snaž se mu to ulehčit. Málem 
vy slovím, že ho mám ráda, ale to by bylo příliš. Takové věci 
se v den konání Ceremoniálu nemají říkat. Vlastně nikdy. Lás
ka je pojem, který dostal lidskou rasu na Zemi do spousty 
problémů. 



11

Všimnu si, jak mu přes kamennou tvář přelétne záchvěv 
obav, a uvažuju, co jej vyvolalo. Najednou se z něj stane smut
ný kluk, jenž se snaží zamaskovat své skutečné pocity. Zvedne 
ruce k obličeji, na chvíli se za ně schová a poté si uhladí řídnou
cí zrzavé obočí.

„Jsem vděčná za to, že jsi můj bratr,“ pronesu překvapená 
tím, jak dojemně můj hlas zní.

„Ale já chci, abys byla vděčná za mou oběť,“ odpoví. 
„Raději bych se sama obětovala.“
„Domluveno!“ řekne s úsměvem od ucha k uchu a natáhne 

ke mně ruku na znamení dohody. Vždy, když se začne cítit pod 
tlakem, začne vtipkovat. 

Napřáhnu ruce, abych ho objala, a k mému údivu si mě 
k sobě silou přitáhne. Stojíme v pevném objetí. Nikdy dřív jsme 
se takhle neobjali. Will se odtáhne jako první.

„Všechno bude v pořádku, ségra. Jsem s tím umíráním v po
hodě a ty ten svůj život pěkně rozjedeš.“

„Wille –“ 
„Myslím to vážně. Nechci spotřebovávat víc energie, než 

dokážu dát.“
„Ty podáváš tak pozitivní výkon, že ho ani nelze změřit. 

Stojíš za palivo na cestu na Zemi, Wille.“
„Jen závidíš, že mě budou po smrti uctívat.“
Trochu se zasměju. „Tohle není vhodná chvíle na legraci.“
„Vždycky je čas na legraci. Pamatuješ,“ zeptá se, „na tu noc, 

kdy nás táta vzal do hvězdárny a dal nám spoustu arašídového 
krokantu?“

„Jo, máma na něj byla kvůli tomu naštvaná.“ 
„Přemýšlím nad tím, co táta tu noc řekl.“ 
„Fakt?“



12

„Řekl, že bychom se neměli tolik obávat smrti, ale toho, že 
prožíváme svůj život jako mrtvoly.“ 

„Jo, pamatuju se na to,“ řeknu, „často na to myslím.“
„Já taky.“ 
Will vypadá bezradně. Jako by ho někdo rozebral a on teď 

nemohl žádnou z těch chybějících částí najít. 
„Evo.“
„Ano?“
„Děkuju ti.“



13

KAPITOLA DRUHÁ

Vivienne mi upravuje vlasy na Ceremoniál, natáčí je a natahuje 
do měděných loken. Své kudrnaté afro má sčesané dozadu, díky 
čemuž jí vystupují lícní kosti, a fuchsiově růžová rtěnka působí 
v kontrastu s její tmavou kůží ohromně. Ty zářivé rty nikdy ne
promluví, protože profesionalita byla vždy její prioritou.

„Řekla jsem Willovi, že by měl uprchnout na Zemi,“ řeknu.
„Evo,“ začne mě Vivienne hubovat, „to nesmíte říkat! Jsem 

vděčná za Willovu oběť.“
Vytáhne mi silný pramen vlasů a začne ho s vervou česat 

a ta hat za něj.
„Au.“
„Seďte klidně, prosím. Potřebujeme, abyste dnes večer vypa

dala co nejlépe.“
Snažím se potlačit svůj vztek a přihlásím se na Lidex. Jediné, 

co tam všichni ze školy přidávají, jsou příspěvky týkající se Ce
remoniálu. Přišla mi zpráva od Waltera. 

Ahoj, Evo! Jsem vděčný, že se tvůj bratr obětuje. Jsi ta nejlepší ses
tra a přítelkyně na světě! No, technicky řečeno, nevím, zda jsi nej
lepší sestra, protože nejsem tvůj bratr, což by bylo nepřípustné, že? 
Buď silná. Věřím ti. Jsem vděčný, že se Will obětuje. Pusu. Walt.



14

Nenapadá mě nic, co bych mu mohla odepsat, vyjma nemů
žou mi zabít bratra. A tak neodpovím nic.

„Vivienne?“
„Ano?“
„Co jsi dělala potom, co tvoji matku obětovali?“
„Dali jsme si šálek čaje a pokračovali dál. Jsem vděčná za 

její oběť a ona byla vděčná za důstojný konec života.“
Přikývnu a řeknu to, co mám skutečně na mysli. „Jsem vděč

ná za její oběť.“
„Dáváte dnes večer přednost odvážnějšímu odstínu rtěnky 

nebo přirozenějšímu?“
„Je mi to fuk.“
„Evo!“
„Omlouvám se, přirozenému prosím.“

* * *

Celá kolonie sedí v Aureole a vyčkává na zahájení Ceremoniá
lu. Všech šest set padesát tisíc, nebo tak nějak. Obvykle v tuto 
chvíli cítím hrdost za to všechno, čeho jsme na Marsu dosáhli. 
Ale dnes je mi nevolno. Poklidná hudba si pohrává s mým roz
položením. Natřu si ruce dezinfekcí. Když zavřete oči, skoro si 
dokážete představit, že tu nejste. Zajímalo by mě, jestli si Will 
představuje, že je právě teď někde jinde. Kde by se chtěl nachá
zet? Vždycky rád sportoval a užíval si marťanského týmového 
ducha, který k tomu patří, takže pokud si sám sebe někde před
stavuje, bude to zřejmě na fotbalovém hřišti. Představuju si ho, 
jak se holí, a přeju si, aby to býval udělal víc než jednou. 

Vstanu a váha šatů mi připomíná, abych se pohybovala s ele
gancí. Dnes večer na mě hledí spousty párů očí, a já bych z téhle 



15

skleněné krabice nejraději utekla a někam se schovala. Ovšem 
tenhle večer patří Willovi, takže hraju roli, kterou po mně chtěl. 
Hrdou sestru. Nezničím tu jejich klamnou představu dokonale 
vytesané sochy, kterou ze mě udělali.

Kdybyste se mě před pár měsíci zeptali, zda by měl být obě
tován člověk postižený Viradartem, či jinou nemocí nebo hen
dikepem, řekla bych ano, pro společnost je to jediný možný 
způsob, jak přežít. Možná je to nedostatkem Vitalu, nebo po
myšlením na to, že přicházím o Willa, ale poprvé v životě po
chybuju o realitě kolem sebe. Když se máma stala před devíti 
lety prezidentkou a zavedla Obětní ceremoniál, cena našich 
kovů už léta klesala a měla negativní dopad na růst marťanské 
ekonomiky. Prohlásila, že pokud má produktivní populace na 
Marsu přežít, musí ta neproduktivní odejít. Ve svém záchran
ném plánu byla neoblomná a ty, kteří se stavěli na odpor, ne
chala Zostudit. A přibližně v této době se ze semidemokratické 
vlády stala plnohodnotná personalistická diktatura. 

Chápu, že život na Marsu není lehký. Nejen že musíme zvlá
dat environmentální výzvy, ale i výzvy spojené s prací společ
nosti v malém prostoru. Kolonie s omezenými zdroji nemůže 
fungovat bez pravidel a obětí. Ale určitě bychom mohli oběto
vat něco jiného než život? Možná spotřebu? V Centrální kopu
li toho spotřebujeme tolik. 

Dnes večer nezáleží na tom, z které kopule pocházíte. Všich
ni jsme si rovni. Je to jediná chvíle, kdy jsou lidé ze Zemědělské, 
Konstrukční, Energetickovodárenské, Těžební a Centrální ko
pule pohromadě. Obvykle mě tahle pospolitost uklidňuje. Ale 
dnes večer je to trýznění.

Zahledím se do davu. Někteří lidé jedí sladkosti, jiní si po
vídají a někteří listují programem obřadu. Všichni sedí v kruhu 



16

svých rodin. Kromě mě. V mé lóži jsou společně se mnou další 
dva Ochránci, ale i tak si připadám opuštěná. Obvykle je tu se 
mnou také Will. Odnesli jeho židli a místo, které po ní zbylo, 
říká, že je něco strašně špatně.

Vzhlédnu k matčině lóži, dokonalé skleněné kostce, stopro
centně průhledné, aby symbolizovala transparentnost její vlá
dy. Projektantům a architektům trvalo poměrně dlouho, než se 
ujistili, že nelze vidět jedinou tyč či šroubek. Chvíli tvrdili, že 
nebude možné sestrojit kostku bez minimálně tenkého hliníko
vého rámu, ale máma trvala na tom, že to možné je, a tak to tak 
udělali. Brzy ve své lóži povstane a bude promlouvat ke kolonii 
a vyjadřovat svou vděčnost za naše oběti. Domnívám se, že si tu 
pozornost ze ztráty syna užívá. Pozornost ostatních pro ni vždy 
znamenala víc než vlastní rodina. Celá naše budova překypuje 
přáními a dárky s textem ,děkujeme za vaši oběť‘. Dokonce to 
tu fotí i lidé z časopisu Pure. Pokud matku ještě jednou uslyším 
říkat, že by pro kolonii obětovala cokoliv, vrhnu se z kopule 
někam do vesmíru. 

Hudba se změní a začne hrát naše hymna – hrdá melodie 
sestávající hlavně z bubnů a žesťových nástrojů. Pokud bych 
ji mohla procítit, bylo by to jistě hezké. Takhle jsou to jen 
prázdné tóny. Kdysi jsem tuhle část obřadu milovala, ale 
dnes večer mě rozčiluje. Připomenu si, abych stáhla ramena 
dolů. 

Všimnu si ženy na tribuně opodál; na tváři jí hraje dokonalý 
neměnný úsměv, ale v očích má zdrcující pohled. O koho dnes 
večer přijde? O manžela? Rodiče? Přítele? Dítě?

Hudba se změní v klavírní verzi hymny. Musím se soustře
dit, aby se mé emoce neprojevily tam, kde nemají. Pochodně 
v davu se promění v tisíce bílých hvězd a vytvoří z nás Mléčnou 



17

dráhu. Když hudba začne vrcholit, reflektory ozáří prezident
ské lóže. Všechno utichne a čas se na chvíli zastaví. Pak se ze 
tmy vynoří výtah s mojí mámou. Stoupá vzhůru ke své lóži jako 
bohyně. Stojí přesvědčivě. Naše prezidentka. Moje matka. Stře
do bod našeho vesmíru.

Kolonie povstane. Všichni si přikládají sevřené pěsti na srd
ce a vzhlížejí k ní. Dlouhé rudé kadeře ji padají za zlaté troj
úhelníkové nárameníky, pro dnešní večer si zvolila vzhled lvice. 
Třpytivé šaty jí sahají až na zem a od pasu dolů se na nich vlní 
zlatá síťovina. 

„Lidé Éósu,“ promluví a její hlas se rozléhá z reproduktorů. 
„Dobrý večer.“

Ozve se potlesk. 
„Jelikož upřednostňujeme potřeby naší společnosti před 

svými vlastními, žijeme v utopii. Na Zemi, kde si lidé hledí jen 
svého, dělají druhým ze života peklo. Vnucují ostatním otroc
tví, zatímco jiní si užívají odpočinku. Přátelé, radujme se, neboť 
žijeme ve světě oproštěném od sobeckosti. Neválčíme. Nehla
dovíme. Nestrádáme. Žijeme v ráji, protože když už nemáme 
společnosti co nabídnout, obětujeme se kolonii.“

Odmlčí se. Nastane chvíle. Ona je ta chvíle. 
„Dnes večer,“ pronese, „se jeden tisíc osm set tři lidé obětu

jí Éósu. Pro nás. A my je uctíme. Je to jejich dar kolonii, díky 
nim bude vzkvétat. Bez individuální ztráty neexistuje žádná 
společná budoucnost. Bez společné budoucnosti neexistuje žád
ná budoucnost.“

Máma zamyšleně přikývne. Vím, kde v té přetvářce hledat 
praskliny, ale nemůžu žádnou najít. Ona v to věří. Jsem snad 
sobec, když chci upřednostnit Willovy potřeby před potřebami 
kolonie? Mám na to jako dcera prezidentky nárok? Za jeho 



18

oběť bych měla být vděčná. Měla bych chtít to, co je důležité 
pro všechny, nejen pro mou rodinu. Ale já to nedokážu.

Máma si přiloží ruku na srdce a pronese: „Stabilita. Bezpečí. 
Jednota.“

„Stabilita. Bezpečí. Jednota,“ opakuje kolonie.
Reflektory se obrátí stranou. Pochodně v hledišti pohasnou. 

A podlaha v aréně se rozsvítí pozemskou blankytně modrou 
bar vou. Je čas. Ochránci začnou náruživě bušit do bubnů. Moje 
srdce tomu rytmu vzdoruje. Přivážejí obětované, každé lůžko 
tlačí jeden zdravotník. Někteří z nich sedí, jiní leží. Dívka, které 
nemůže být víc než čtyři nebo pět let, bláznivě mává přihlížejí
cím davům a tak nakažlivě se u toho zubí, že se málem usměju. 

Celý obřad je velmi dobře připravený. Oběti společně se svý
mi zdravotníky tvoří sedm kruhů a stojí čelem k divákům. Ze 
čtyř různých vchodů vyjíždějí zástupy obětí. Snažím se je všech
ny sledovat zároveň, abych nezmeškala Willa. Zahlédnu ho 
a málem se zhroutím. Sedí na lůžku a pyšně mává přihlížejí
cím. On to opravdu udělá. Celá aréna se se mnou zatočí a sko
ro omdlím. 

Na velké obrazovce se objeví stará dáma. Vždycky se ukáže 
někdo starší. Kolem očí má hluboké vrásky, které by mohly 
vyprávět nesčetně příběhů. Je hrdá. Poklidná. Nepatrně kývne 
do kamery, jako by chtěla říct, děkuji vám. Pro tuhle kolonii 
znamená důstojnost mnohem víc než život. 

Všechna lůžka jsou na svých místech, bubnování ustane 
a mrazivý sólový hlas zazpívá naši hymnu. Všichni Obětovaní 
naráz vzhlednou k publiku a přiloží si pěst na prsa. Nedokážu 
se dívat na Willa.

Nyní se propojí zvučné bubnování, sólový hlas i sbor. Na 
malou chvíli mě zvuk nástrojů úplně pohltí a skoro mě přesvěd



19

čí, že tohle všechno je v pořádku. Lidé tleskají s rukama nad 
hlavou a podupávají nohama jako projev vděčnosti. Já zvládám 
jen nehnutě stát se zavřenýma očima. 

Jásot opadne a já je znovu otevřu. Všichni Obětovaní si nyní 
lehnou a potlesk se změní ve vlnu tichého respektu. Nehýbají se 
a lokají poslední doušky vzduchu. Světla pohasnou až do úplné 
tmy, zatímco sólový hlas pokračuje ve zpěvu. Je taková tma, že 
už Willa nevidím. Už nikdy ho neuvidím. Přijde mi nemožné, 
aby cokoliv z tohohle byla pravda. Sotva dýchám. Realita mě 
táhne dovnitř a ven s tím, jak se přede mnou odehrává ta hrůza. 
Už mu jehla propíchla kůži? Už naposledy vydechl? Jako bych 
umírala s ním. Kéž by to tak bylo.

Ozve se pár dalších taktů, abychom si mohli otřít slzy, ale já 
nepláču. Sedím nehnutě, jako bych zkameněla. Brzy odvezou 
Willovo tělo, zpopelní ho a uvolní do atmosféry. Chtěl zemřít 
čestnou smrtí. Takovou, na kterou by byla máma pyšná. A to 
se mu nakonec povedlo.

Podlaha v aréně se rozsvítí uctivě bílou barvou. Všechna těla 
jsou přikrytá bílým prostěradlem. Zdravotníci začnou pomalu 
odvážet lůžka pryč a já nedokážu rozpoznat, pod kterým pro
stěradlem leží můj bratr. Prohlížím si obrysy těl, ale všechna 
vypadají stejně.

Jedno lůžko se zastaví, což je neobvyklé. V Éósu se chyby 
nestávají. Pod prostěradlem se něco pohne. Pohyb začne narůs
tat a nabírat na síle. Prostěradlo spadne na zem a odhalí něčí 
tělo. To je Will! Zmítá sebou na matraci. Jeho tělo se vymyká 
kontrole. To musí být reakce na karu. Mám o tom někomu 
říct? Vzhlédnu k matčině lóži. Snaží se upoutat pozornost zdra
votníků dole, ale ti dál zírají na něho. Jeho křeče sílí. Zdravot
níci se rychle shromáždí kolem jeho lůžka a snaží se ho přikrýt. 



20

Jenže jeden z nich dostane loktem do obličeje a upadne na zem. 
Do arény vběhne ozbrojený Ochránce a míří na Willa. 

„STŮJTE!“ vykřiknu a zabuším na sklo. „Nemůžou ho za
střelit,“ křiknu na Ochránce vedle mě. „Řekněte jim, ať nestří
lejí!“

„Nejsem generál,“ odvětí. 
Will sebou zmítá na matraci, aniž by tušil, že na něj míří 

pistolí. Zběsile buším do skla. „Přestaňte na něj mířit!“ Ale 
muž se ani nehne a míří na něj dál. 

Will spadne z postele. Šaty má roztrhané. Všimne si, že na 
něj stráž míří zbraní. Z nosu a úst mu vytéká bílá pěna. Nemo
hu se na to dívat. Udělá pár nejistých kroků k mámině lóži. 
Podívá se na ni a natáhne roztřesenou ruku s prosbou o pomoc. 
Máma vyděšeně vyskočí vpřed, ruce a čelo přitiskne na sklo. 
Will padne obličejem na zem a dostane znepokojivý záchvat. 
Ozbrojený Ochránce k němu přistoupí blíž a namíří mu zbraň 
na týl. Zdravotníci o krok ustoupí. Jenže Will potřebuje jejich 
pomoc! Leží tam v křečích tváří dolů. Vzhlédnu k matce, dává 
Ochránci znamení, aby nestřílel, ale ten je příliš zaujatý pohle
dem na Willa, než aby si toho všiml. 

Vystřelí a Willovo tělo ztuhne. Kousky jeho lebky a mozku 
potřísní zdravotníky stojící kolem. Zprudka vykřiknu. Emoce 
ze mě tryskají a vydávám ze sebe zvuky, které jsem nikdy před
tím neslyšela. Zvuky, které už nikdy nechci slyšet. Padnu na 
kolena a toužím po tom, aby to nebyla pravda.

Podívám se na matku, ale ona se otočí zády k aréně. Vrátím 
se pohledem k bratrovi, ale rychle se odvrátím. Nechtěl by, aby 
ho kdokoliv takhle viděl. Je to jako by mi někdo vrazil nůž do 
srdce a pomalu jej vytahoval ven. Skoro si přeju, aby to tak 
bylo. Cokoliv, jen ne tohle. 



21

„Nedívejte se,“ křičím na Ochránce, kteří jsou tu se mnou.
Vypadají zmateně a přestanou zírat na mého bratra. Připa

dám si, jako by do mě proudilo celé peklo. 
„Nedívejte!“ vyjeknu. „Nikdo se nedívejte!“



22

KAPITOLA TŘETÍ

Je to už šest dní, co Will zemřel, a tohle je od té doby poprvé, 
co matka promlouvá ke kolonii. Chtěla, abych jí byla v zákuli
sí oporou, což se jí nepodobá.

„Jsi v pořádku?“ zeptám se.
„Samozřejmě,“ odvětí skoro uraženě, že se zajímám. 
Mám o ni strach.
„Odvádíš skvělou práci,“ řekne, „že se tak držíš, Evi. Jsi 

stejná jako já, nedovolíš, aby tě něco rozhodilo.“
Nemá nejmenší tušení, jak mi je, protože se nezeptala. Ni

kdo se mě nezeptal. Ani Walter. Posledních šest dnů jsem ne
spala a nesčetněkrát přemýšlela o tom, že si vezmu život. Máma 
se na mě usměje, aniž by si všimla, že vypadám jako troska. Je 
nedotknutelná a já bych si přála být alespoň z deseti procent 
tak silná jako ona.

„Chceš slyšet, jak jsem nazvala svůj proslov?“ zeptá se.
„Jistě.“
„Vlastenectvím k přežití, ale pšt, nikomu ani muk.“
„To zní skvěle, mami.“
„V následujících měsících se o fungování vlády dozvíš mno

hem víc. Jen počkej, Evi, máš před sebou tolik vzrušujících pří
ležitostí.“



23

Zahledím se do jejích křišťálově modrých očí a vzpomenu si 
na Willa.

„Will si tě hrozně moc vážil, mami.“
„Ale nezačínej,“ řekne a mávne nad tou poznámkou rukou, 

jako by šlo o obtížný hmyz. Ne že bychom na Marsu nějaký 
měli, jen jsem ho viděla ve filmech. 

„Promiň.“ 
„Před eventy mě nesmíš rozptylovat,“ řekne. „Rozumíš 

tomu?“ 
„Ano, omlouvám se.“
„Přestaň se omlouvat, Evi. To se na dámu nesluší.“
Zasměju se a ona se zdá být sama se sebou spokojená. Je 

vtipné, jak říká, co se na dámu nesluší. Jednou jsem prošla 
dveřmi, které mi podržel muž, a ona pronesla, to se na dámu 
nesluší, aby ti muž podržel dveře. Umí být legrační způsobem, 
který tak trochu leze na nervy.

Event manager oznámí mámě, že má třicet vteřin, a ona na 
něj s poděkováním kývne. Popřeju jí hodně štěstí a kousek 
ustoupím, aby se mohla připravit. Vím, jak moc má ráda svůj 
prostor. Hraje naše hymna a je to poprvé, co ji od obřadu sly
ším. Udělá se mi zle. Když se ozve poslední tón, máma vystoupí 
na pódium. Kráčí pomalu a cílevědomě. Jen ona dokáže udržet 
pozornost národa při takhle plouživé chůzi. Nikdy nejsem s to 
pochopit, jak dokáže přepínat na to své osobní kouzlo a zpět. 
Když ho zapne, čiší z ní takové množství energie, že by jím 
mohla naplnit všech pět kopulí. Zastaví se uprostřed pódia 
před třemi retro mikrofony. Jsou tam jen naoko, protože jinak 
má na sobě připevněný takový, který není vidět. 

Položí si pěst na prsa a kolonie i já ji napodobujeme.
„Stabilita. Bezpečí. Jednota,“ pronese.



24

„Stabilita. Bezpečí. Jednota,“ zopakujeme po ní.
„Lidé Éósu,“ promluví, „dobrý večer. Děkuji vám za další 

produktivní den. Dnes večer vám chci povědět o naší budouc
nosti a o tom, jakými lidmi chceme být.“ Její pohyby jsou poma
lé, rezervované a podmanivé. „Jako lid,“ pokračuje dál, „jsme 
mnohem silnější než kterýkoliv jedinec. Když jsme lid, dosáhne
me božské podstaty. Nedovolme, aby se mezi námi pohybova
li jednotliví zbabělci. Lide můj, vaše víra, vaše obětování, vaše 
ctnost. To nás povede kupředu. S obětováním se můžeme navzá
jem vynášet do výšin, do kterých se nikdo z lidí nikdy nedostal. 
My, Marťané, jsme již dosáhli nových dimenzí a dokážeme jít 
dál. Neboť my, lid Éósu, si zasloužíme,“ odmlčí se, „dokona
lost.“ Nechá to slovo chvíli viset ve vzduchu a pak ho zopakuje. 
„Dokonalost.“ 

Prezidentka pozvedne ruce nad hlavu vzhůru k rudé obloze 
a pohlédne na mnohovesmír. Publikum zajásá a také zvedne ruce 
nad hlavu. Supermoc mojí matky spočívá v tom, že má schop
nost naplnit lidi vším, čím si zamane. A právě teď je to naděje. 

Pro povzbuzení začne hrát hymna a ona odhodlaně odchází 
z pódia. Jakmile se dostane do zákulisí, zrychlí, protáhne se 
kolem mě a namíří si to k obrazovkám, aby mohla sledovat 
reakci davu. Stoupnu si vedle ní a sledujeme to společně. Lidé si 
pochvalují její proslov a skládají jí poklony.

„Tak co ty na to?“ zeptá se mě máma.
„Bylo to skvělé, ale –“
„Ale?“ pronese zmateně. 
Nikdy předtím jsem ale nepoužila.
„No,“ řeknu, „co když lidé nemají být dokonalí?“
Zasměje se. „Ach, nebuď směšná, Evo. Kde jsou tvoje am

bice?“



25

„Promiň. Ten projev byl fascinující.“
„Neomlouvej se, to se na dámu nesluší.“

* * *

Ve škole se všichni pohybujeme v rytmu zvonění. Pozvedneme 
vlajku. Začneme hodinu. Skončíme hodinu. Klábosíme. Dáme 
si k obědu supresiva. Začneme hodinu. Skončíme hodinu. Skvě
lý trénink, jak přežít ve městě, které má puls, ale postrádá srd
ce. Vzhlédnu k nápisu vyrytému na břidlicové tabulce nad vstu
pem do školy. Největší štěstí největšího počtu. Připomene mi 
Willa. Všechno mi ho připomíná. Přemýšlím, zda ještě někdy 
vkročím do jeho pokoje. Už je to šest týdnů a zatím jsem toho 
nebyla schopná. Ne že bych to měla zakázané. Máma řekla, že 
jeho pokoj necháme tak, jak je, a že si tam smím zajít, kdykoliv 
se mi zlíbí. Jenže pokaždé, když už se chystám tam vejít, podlo
mí se mi kolena a mám co dělat, abych neupadla. 

„Jsi v pohodě?“ zeptá se Nancy.
„Jasně.“ 
Jdeme k našim skříňkám. Dnes ráno toho má spoustu na 

srdci.
„Tááááákže,“ řekne, „myslím, že party na oslavu mého šest

náctého stvoření byla super, protože byla tematická a všichni 
měli na sobě kostýmy, že jo?“

„Jo,“ odpovím.
„Když se na to podívám zpětně, mimozemšťani asi nebyli 

úplně super nápad, takže chci, aby oslava mých osmnáctin byla 
víc sexy, chápeš? Napadl mě třeba večírek ve stylu snídaně, kam 
bychom všichni přišli oblečení v pyžamu. Mám takovou úžas
nou saténovou košilku s krajkou.“ 



26

„Bezva.“
„Nebo by to mohlo být na téma půvab a udělala bych oslavu 

s fotobudkou, kde bychom měli vtipné kulisy a profi fotografa. 
Já jen prostě chci, aby si to všichni pamatovali, víš? Máma říka
la, že bychom měli sehnat LED motýlky, a já na to, že mi bude 
osmnáct, ne deset.“

Představuju si, jaké by to bylo, kdybych teď začala strhávat 
na zem vitríny s trofejemi. Udělala bych cokoliv, jen aby mi pře
stalo bušit srdce.

„Evo?“ zeptá se Nancy, „Posloucháš mě?“
„Jo, LED motýlci budou roztomilí.“
„Cože? Řekla jsem, že je nechci.“
„Promiň,“ odvětím. „Jo, snídaňová party, mohly bychom po

dávat vafle.“ 
„Myslela jsem, že držíš očistu.“ 
„Ne na den tvého stvoření.“
„Měla bys s tím hladověním přestat, Evo, nebudeš vypadat 

hezky, pokud budeš dál hubnout.“
„Nedržím očistu, abych zhubla,“ namítnu.
„To ti Willa zpátky nepřivede!“ 
S Nancy je to tak, že máte za to, že něco nechápe, a ona vás 

pak odzbrojí s nějakou takovouhle poznámkou. V tu chvíli po
chopíte, že opak je pravdou.

„Myslím, že se mi víc zamlouvá ten nápad s fotobudkou,“ 
pronese zvesela, „zahlédla jsem jedny úžasné šaty, které bych si 
mohla vzít. Jsou černé s odhalenými zády!“

Projdu kolem kluka, co si natáčí vlasy na prst, jako to dělá
val Will. Ze všeho nejvíc postrádám bratrův hlas. Měl v sobě 
něco naprosto ojedinělého, takové brnkání, a bojím se, že na to 
zapomenu. Bolest z jeho ztráty přichází někdy nečekaně jako 



27

záchvat, někdy v dlouhých vlnách. Výbuchy jsou rychlé a ne
únosné. Vlny nejsou tak intenzivní, ale mohou trvat i několik 
dnů. Zármutek nelze spoutat. Jediné, co můžete udělat, je, že 
počkáte, až přejde, a budete doufat, že až se příště vrátí, nebude 
to už tolik bolet. Ale nikdy tomu tak není.

„Jen chci, aby to bylo něco mimořádného, víš?“ řekne Nancy.
Chvíli nerozumím, o čem mluví, ale pak si vzpomenu na par

ty na počest jejího stvoření.
„Bude to výjimečné,“ znovu ji ujistím.
„Ismay a Joleace zvát nebudu,“ pokračuje. „Viděla jsi, jak se 

na nás dívaly při společenských vědách minulý týden?“
„Jen záviděly,“ odvětím. Sama tomu nevěřím, ale patří to 

mezi záložní odpovědi, které udělají Nancy radost. 
„Nicméně chci, aby tam bylo hodně lidí,“ řekne, „takže pře

mýšlím o tom, že pozvu všechny ostatní ze společenských věd.“
„Určitě. Pozvánka na tvoje osmnáctiny bude ta nejžhavější 

vstupenka na celé Sunset High.“ 
„Vážně si to myslíš?“ zeptá se. 
„Vážně to vím.“
„Jsi nejlepší, Evo.“
„Ne, tyhle boty jsou nejlepší!“ ukážu prstem na její krémové 

lodičky na podpatku, „Odkud je máš?“
Zahihňá se. „Z TippyToes.“
Nancy je nejoblíbenější a zároveň nejvíc nenáviděnou dívkou 

na škole, což je asi definice popularity. Zastavíme u skříněk. 
Zkontroluju v zrcátku svůj vzhled a pak se poohlédnu po učeb
nici na občanskou nauku. Přemýšlím nad spoustou věcí na jednou 
a začínám panikařit. Je na mě Nancy naštvaná? Řekla jsem zase 
něco špatně? Kde je Walter? Píšeme dnes nějaké testy, na které 
jsem se měla připravit? Kam mě pracovně umístí? Je máma v po


